Las dos fórmulas de emancipación más usadas en la monarquía
asturleonesa fueron las llamadas per cartam y per testamentum ?!3,

En un documento del año 985 se lee: “Ego uero ancilla Christi Scemena
Deo vota, timente naufragia nobissima et cupiente perpetua bona uita, venit
michi in corde meo et in anima mea ut de paupertacula quam a Domino ad
quisibi in aula supra taxate eclesie offeruissem. Tunc surrexi et interrogaui
principe et domino Ueremudo rex que habuisset uoluntate ut de omnia rem
meam quam michi Deus dederat etiam et de donationes quas de dominos meos
acceperam ut testare faciam scriptura testamenti ad locum sanctum iam su
prataxato et ad seruis Dei qui regulam Benedicti Patris meditaban, Tunc ille
principe motu misericordia et mercedem que accipiat de me in ia die abui
bona et sua uolumtas, et ordinabit uotum meum ad'mplere” (Arch, Hco. Nal.
Clero, Sahagún, doc. n? 439. Escalona: Ha de Sahagún Ap. II, p. 427).

He aquí el texto de un diploma de 1006: “Ambicuum etenim esse non
potest, sed plerisque multis hominibus cognitum patet, atque notissimum manet
eo quod fuit homo nomine Ablauel Cudesteiz, una pariter cum cuniuge sua
nomine Gonterode; et quando m'grauit ab hoc seculo presit rex domnus Uer
mudus omnes suas uillas et hereditates, et post parte sua eas parauit dicendo
eo quod absque tilio fuerat ipse uir. Et dum in sua presentia uenit ipsa supe
rius taxata Gunterode, qui uxor eius fuerat, et sugessionem ad eum fecit et
dixit: audi me domne mi (sic) rex: Omnes has vilas et hereditates quas pren
didisti ego eas ganaui cum uiro meo. Ipse uero rex sapientiam habens et omnia
bona inteligens, atque considerans ordinauit, ut aprehendere, ipsa mulier me
dietate de ipsas uillas, et de tota ipsa hereditate, et de omnia, quae cum eo
ganauerat, et illa alia medietate aprehendit ipse rex” (Becerro Gótico de Sa
hagún, fol. 174 v* Esaolona: Ha. de Sahagún, Ap. III, p. 443).

212 Es sabido cómo en la época goda los libertos del rey ascendían a los
más altos puestos —les era permitido integrar el Oficio Palatino, según la ley
de Ervigio en confirmación de Concilio XIII de Toledo, XII, 1.3 de la Lex
Visigothorum— y amasaban a veces no despreciables fortunas en bienes raíces
—véanse las obras de Dahn, Pérez Pujol y Gama Barros antes citadas. No puede
sorprendernos por ello que otro tanto lograsen los de la época asturleonesa. Tanto
menos cuanto es notorio que los siervos del rey también alcanzaron en ella ri
queza y también desempeñaron misiones políticas de importancia. Véanse es
crituras de Alonso 111 (905, Esp. Sagr. XXXVII, p.. 336); Fruela II (912,
Esp. Sagr. XXXVII, p. 343) y Bermudo II (992, Esp. Sagr. XXXVIII, p. 279)
y varios documentos particulares de 931 (Berganza: Antigiedades de España
II, p. 197), 955 (Cartulario de Sobrado, fol. 16) y 976 (Escalona: Ha. de
Sahagún, Ap. II, p. 421).